*Quia dicis : Quod dives sum, et locupletatus, et nullius ego, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. Suadeo tibi emere a me*

(1446) Redarguitur episcopus Laodicensis, cujus nomen iguoratur, quod boni æque ac mali accepti essent apud ipsum, quare fides ejus dubia reddebatur ; et cum in Dei servitio iguavia laboraret, in divinam offendit indignationem. Tepiditas etiam Deo abominabilis est, ac supremæ dominationis et

*aurum ignitum, probatum, ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ, et collyrio inunge oculos tuos, ut videas. Ego quos amo arguo, et castigo ; æmulare ergo, et penitentiam age.* Tu, inquam, dicis, et tecum reputas quod nihilo egeas, et sic clausis oculis præteriens, sive bona, sive mala fiant, ad te pertinere non putas ; et nescis quia tu es miser et miserabilis, omnique felicitate privatus. Et pauper divitiis spiritualibus ; et cæcus amissa discretione et lumine cordis, et nudus bonorum operum indumentis (1448). Sed crede consiliis meis, et bene tibi erit. Suadeo te emere a me aurum ignitum, probatum, ut locuples fias ; aurum enim istud ignitum et probatum, quo homines locupletantur, charitas est, et boni mali que discretio. Hæc enim semper ardet, et in Dei proximique dilectione sic accensa est ut extingui non valeat, secundum illud : « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem (*Cant.* VIII, 7). » Sine hac nemo locuples erit, qui enim in hac offendit, et si totam legem observet, factus est tamen omnium reus. Sequitur : *Et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ.* Qui enim hujus vestibis indutus non fuerit, et carnem qua indutus est a vitiorum maculis et sorde non mundaverit, confusus in judicio, cunctorum oculis irridendus apparebit. Præcipitur autem oculis collyrio ungere, quod utique medicamentum est ad oculos necessarium, et quia avaritia et cupiditate cæcatus fuerat, largitate, et misericordia et charitatis unctione mentis oculos inungat, quatenus omnium vitiorum deteresa caligine, claritatis lumen recipiat. Sed quia de tanta redargutione indignari episcopus poterat, ideo bene volentiæ verba subinferens, ait : *Ego quos amo arguo, et castigo*, secundum illud **308** « Castigat omnem filium quem recipit (*Hebr.* XII, 6). » *Æmulare ergo virtutes, æmulare charismata meliora et age penitentiam, et salvus eris.*

*Ego sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cænabo cum illo, et ille mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus. Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.* Stat enim Christus ad ostium, et pulsat quotidie vox ejus, quotidie evangelica prædicatio nostris auribus insonat. Unde Apostolus : « Argue, inquit, obsecra opportune, importune (*II Tim.* IV, 2) ; » aures enim portæ sunt per quas in pectoris tabernaculum Christus ingreditur, quas si quis aperuerit, et pulsantis vocem audierit, mox in ejus mentis hospitium Christus intrabit, ibique habitabit, ideoque toties superius dictum est : *Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.* Sed quid est ? *Et cænabo cum illo, et ille mecum, nisi eisdem cibis utemur, eo-*

bonitatis indigna.

(1447) Cod. Vat., *gravis et mihi.*

(1448) Satis se habere virtutis nonnulli videntur, quod in aliqua sublimi dignitate sunt constituti ; sed tunc magis ipsi est elaborandum ne muneri suo deteriores fiant.

dem pane reficiemur, eademque doctrina saturabimur, et meus quidem cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cœlis est (*Joan.* 4). Qui autem isto cibo vescetur mecum, mecum cœnabit, et ego secum (1449). Promittit autem victoribus (1450) secum. In regno sedere suo, ut intelligant se supergentes et regna judicandi accipere potestatem. Unde ipse

A ait : « Vos qui secuti estis me sedebitis supersedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth.* xix, 28). » Vicit et ipse omnesque suos captivavit inimicos, atque cum Patre suo simul sedet in throno ejus, secundum illud : « Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (*Joan.* v, 22). »

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT IV.

Post hæc vidi, et ecce ostium apertum in cœlo, et vox prima, quam audivi, tanquam tubæ loquentis mecum, dicentis : Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc. Statim fui in spiritu, et ecce sedes posita erat in cœlo, et supra sedem sedens, et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardinis (1451). — Post hæc, inquit, inspexi, et vidi omnem Ecclesiæ fabricam, et quæcunque usque in sæculi consummationem futura erant. Et ecce ostium apertum in cœlo ; cœlum hoc in loco sancta Ecclesia intelligitur, sicut in Evangelio frequenter habemus. Ut : « Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare (*Matth.* xiii, 47), » et similia, cum de Ecclesia loquitur. Hujus autem ostium nunquam clauditur, hujus porta omnibus patet, neminem ad se venientem repellit ; quicumque excluditur, vel non ingreditur, non ostii, sed intrantis culpa est. Vox autem prima, quæ tanquam tuba sublimis et excelsa secum loquebatur, vox angelica fuit, quæ ista annuntiabat ; quæ bene tubæ comparatur, quoniam sancti Spiritus inspirationem vix humana fragilitas ferre potest, de cujus voce alibi dicitur : « Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis Spiritus vehementis (*Act.* ii, 2). » Quæ autem vox ista dixerit, audiamus. Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc. Ascensus iste, non corporis, sed mentis fuit. Ascende, inquit, huc, erige mentem, dilata visum, et ea, quæ oculis carnis cerni non possunt, uno mentis intuitu contemplare. Quibus auditis, statim fui in spiritu ; nihil carnale, nihil molis corporeæ me habere sensi ; sed raptus in spiritu, et in excessu mentis, alium, continuo visum suscepi (1452). Et ecce sedes posita erat

(1449) Cum tam liberalis sit Deus nobiscum, tamque præclaræ promittantur ejus remunerationes, quis non toto animo pro eo certabit, omniaque ad majorem ejus gloriam non sustinebit ?

(1450) Cod. Vat., *secum in throno sedere.*

(1451) Vocatus Joannes animi contemplatione conscendit ad cœlos, et sedentem Dominum respexit in thronum, cui gemmarum colores tropicæ locutione consociat Cassiodorus, qui descriptionem visionis eximie prosequitur.

(1452) Facta autem a beato Joanne in præcedentibus primæ visionis relatione, hoc in capite, et sequentibus pergit loqui de secunda revelatione, in qua non Christus in specie hominis se exhibuit, sed Deus Pater in omni splendore, sedisque majestate ei apparuit, ac proinde divinus thronus pretiosioribus instructus gemmis, tonitrua et fulgura ab illo procedentia, nec non chorus circum eum viginti quatuor

in cœlo. Sedes enim ista, quam in cœlo positam vidit beatus Joannes, doctores Ecclesiæ sunt, in quibus Dominus sedet et habitat. Anima enim justi sedes est sapientiæ. Super hanc autem sedem Dominum sedere vidit, cujus species erat similis aspectui lapidis jaspidis et sardinis. Jaspis viridem habet colorem, sardius vero clarum et igneum. Tali ergo colore Dominus 309 noster apparere voluit ; ut nobis insinuaret quid appetere debeamus. Habet enim colorem jaspidis ; quia semper viridis, semper vivens, semper immortalis est, et nunquam ad siccitatem perveniens. Habet autem et colorem sardinis ; siquidem Deus noster est ignis ardens. Hæc enim specie et Moysi quondam apparere dignatus est. Ardeamus et nos fervore charitatis accensi, simul cum Apostolo dicamus : « Quis nos separabit a charitate Christi ? tribulatio, an angustia ? an fames ? an nuditas ? » (*Rom.* viii, 35 ;) et cætera.

Et iris, erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdini. Smaragdus enim quasi herba viridis est, per quam immortalitatem intelligimus, quæ semper virens nunquam ad siccitatem pervenit. Iris autem, id est arcus cœlestis, duos principales colores habet, quorum alter est igneus, alter cæruleus, et quasi aqua viridis ; et rubeus quidem martyrium, viridis autem baptismum designat (1453). Nemo ergo sedi Dei appropinquabit, nemo viriditatem et immortalitatem suscipiet, nisi aut per martyrium transeat, aut baptismate abluitur : sint ergo iris, qui volunt esse in circuitu solis.

Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super thronos viginti quatuor seniores circumsedentes, amictos vestimentis albis, et in capitibus eorum coronas aureas. Quid aliud (1454), inquit, post irim vidi, in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, totidem seniorum coronas aureas ipsi offerentium, quatuor animalia sub eodem posita describuntur.

(1433) En S. Burnonis interpretationem, quæ ab ipso non confirmata rationibus, videbitur aliquibus aut obscura, aut etiam ex solo illius sæculi ingenio deprompta. Verum qui baptismatis rationem et recens baptizati applationem consideret, optimam statim esse conspiciet interpretationem Scripturis ac recte rationi omnino consentaneam. Baptismus enim per aquam administratur ; recens baptizati, neophyti dicuntur : quæ quidem vox ex Græco fonte significat recens plantatum, id est in Ecclesia Christi, in ejus gratia atque justitia. Ex Scripturis autem *justus ut palma florebit*, quæ certe viridis est ; et *justus quidam, secuti a Deo benedictus, erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas... et erit folium ejus viride*, etc. Jerem., cap. xvii.

(1454) Cod. Vat. : *Et aliud.*

niores sedentes in eis. Et ego quidem hos viginti A quatuor circa sedem Dei residentes, duodecim patriarchas et totidem apostolos intelligo, quos quidem duodecim patriarchas Jacob carnaliter genuit, ex quibus cæteri sancti Veteris Testamenti orti sunt. Duodecim vero apostolos Christum elegit, ex quibus omnis Ecclesiæ multitudo pullulavit. Unde scriptum est : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (*Psal. XLIV, 17*). » Sedilia vero viginti quatuor duodecim tribus sunt, in quibus prædicti patriarchæ obtinent principatum, et duodecim Ecclesiæ, quibus apostoli præferunt. Nam usque hodie quilibet episcopus Ecclesiam sibi commissam, sedem suam vocare solet. Hi autem omnes vestimentis albis induti erant. mundi videlicet a peccato, utpote ad Christi convivium invitati. Habebant autem in capitibus coronas aureas, per quas intelligimus eos omnes suos inimicos superasse : « Nemo enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. II, 5*). » Unde Apostolus, quia bene præliatus fuerit, de se ipso ait. « De reliquo reposita est mihi corona justitiæ (*Ibid., 8*). »

Et de throno procedebant fulgura, et voces, et tonitrua. Diximus superius quod Ecclesiæ doctores sint sedes Dei. De hac igitur sede procedunt fulgura, et voces, et tonitrua : sententiæ namque ab eorum ore jaculatae, quasi fulgura et ignitæ sagittæ, totam vitiorum et hæreticorum dissipant multitudinem, quæ quidem absque voce et tonitru non fiunt, dum sancta prædicatio et alte in Ecclesia resonat, et quemdam terrorem futuri iudicii incutit audientibus, C Finge ergo doctorem aliquem in Ecclesia prædicare, et subito audies quæ fulgura sententiarum, quæ voces utriusque Testamenti, quæ tonitrua minantium verborum ab ejus ore procedant.

Et septem lampades ardentis ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei. Vidit enim lampades, quibus sedes illuminabatur, et quæ illæ fuerint exponens, ait, qui sunt septem spiritus Dei ; id est, septem gratiæ Spiritus sancti. Secure ergo prædicent doctores tanto lumine illustrati. Non enim, ut Dominus ait, ipsi loquuntur, sed Spiritus sanctus loquitur in eis.

Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo. Erat, inquit, in conspectu sedis tanquam mare vitreum, clara videlicet aqua baptismatis. In conspectu quidem, quoniam nullatenus sancti doctores hujus aquæ obliviscuntur. Quæ quidem crystallo similes perhibetur quoniam crystallus ex qua fit ; tamen indurata, magis ignis quam aqua tenet naturam. Sancti ergo ex aqua regenerati in crystallum convertuntur, quoniam igne S. Spiritus plene, quales sunt interius, tales exterius apparent.

Et in medio sedis, et in circuitu sedis quatuor animalia, plene oculis ante et retro. Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et

quartum animal simile aquilæ volanti. Hæc enim quatuor animalia, quatuor evangelistæ sunt ; qui bene in medio sedis, et in circuitu conspiciuntur, quoniam eorum doctrina omnia replet, prælatos pariter et subditos, Svt autem plena oculis ante et retro, quia præterita, 310 præsentia et futura intuentur. Non timent tela inimicorum, non timent sententias hæreticorum, quoniam omnia prævident, nihilque eis improvisum accidere potest. Et animal primum simile leoni, per quem Marcum evangelistam intelligimus, qui quasi leo per desertum rugiens, suum Evangelium incipiens ait : « Vox clamantis in deserto, parate viam Domino, rectas facite semitas ejus (*Luc. III, 4*). » Secundum vero animal, simile vitulo, Lucas est, qui a sacrificio (quod maxime de vitulis fieri solebat) inchoans ait : « Fuit in diebus Herodis Judææ sacerdos (*Luc. I, 5*), » etc. Tertium autem animal, cui quasi hominis facies erat, Matthæus intelligitur, qui Christi nativitatem incarnationemque describens, perfectum cum esse hominem et ex hominibus natum denuntians, ait : « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*Matth. I*). » At vero quartum animal, quod aquilæ volanti simile erat, B Joannem, cujus verba hæc sunt, fuisse non dubitamus, qui quasi aquila præ cæteris altius volans, Christum Dei Filium sine initio Deum esse demonstrat, dicens : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. I, 1*). » Qui ergo hæc animalia cognoscere velit, inspiciat et legat in facie, id est in suorum dictionum principiis, et confestim quæ et qualia sunt intelligere poterit.

Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senas, et in circuitu et intus plena sunt oculis, et requiem non habebant, die ac nocte dicentio : Sanctus, Sanctus, Sanctus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. — Singula, inquit prædictorum quatuor animalium senas alas habebant, quæ collectæ simul viginti quatuor faciunt, tot bene igitur alæ quot et prædicti seniores ; unde sunt animalium eos alas esse intelligimus : his enim alis ubique terrarum Evangelia volaverunt. Sed quia vetus et Novum Testamentum idem sunt (1455), et idem significant, ideo non solum apostoli, verum etiam patriarchæ, animalium alæ merito dicuntur. Hæc autem animalia et in circuitu, et intus plena sunt oculis, ut et visibiles et invisibiles, exteriores et interiores prævideant inimicos. Quod autem die ac nocte non cessant clamare : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, mysterium indicat Trinitatis ; cum enim ter dicatur Sanctus, non tamen nisi semel dicitur Dominus Deus omnipotens, ut qui in personis dividitur, in majestate tamen, potentia et substantia unus esse credatur. Quod autem sequitur : Qui est, et qui erat, et qui venturus est, jam superius exposuimus.

Et cum darent illa quatuor animalia gloriam, et

honorem, et benedictionem sedenti super thronum, A hæc tamen non intelliguntur, quia liber signatus viventi in sæcula sæculorum, procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum, et mittebant coronas suas ante thronum, dicentes : Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem, quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Cum inquit, animalia Deum laudarent, benedicerent et glorificarent, confestim viginti quatuor seniores ad eorum voces procidentes, Deum vivum, et verum adorabant. Quis enim sanctorum Evangelium audiens, Patri gratias non agat, « qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. VIII, 32), « cujus doctrina et passione redempti sumus. Mittunt autem coronas ante thronum, quia B victoriam, triumphum et coronam non suis viribus, sed victori Deo ascribunt. Quod si Nabuchodonosor rex fecisset, non tam cito fortasse regnum amisisset. Hi autem quia cuncta se a Deo recepisse cognoscunt, non de se, sed de Domino dicunt : Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem. Quare hoc ? Quia non nos, sed tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam, in tuæ videlicet sapientiæ dispositione, prius etiam quam fierent ; et nunc quidem creata sunt, et suis quæque temporibus distributa : « In voluntate enim tua universa sunt posita (Ephes. 1, 9). »

## CAPUT V.

Et vidi in dextera sedentis super thronum scriptum intus, et foris signatum sigillis septem (1456). Liber C iste, quem beatus Joannes in dextera sedentis super thronum se vidisse dicit, utriusque Testamenti scientia intelligitur ; quem ideo in dextera sua Dominus tenere dicitur, quia ejus cognitioni nihil est occultum. Est autem scriptus intus et foris, quia aliter secundum litteram, aliter secundum spiritua-lem intelligentiam interpretatur. Sed quid per septem sigilla, nisi Christi nativitatem, passionem, resurrectionem, ascensionem, baptismum, iudicium, et meritorum retributionem intelligimus ? His enim signatus, nec ab 311 ipsis legis peritis, et sapientibus intelligi potuit. Nam quamvis propheta dicat : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium (Isa. VII, 18) ; » tamen quia liber signatus est, hoc Judæi non intelligunt. De passione et resurrectione scriptum est : « Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi, D quia Dominus suscepit me (Psal. III, 6). » Sed quis Judæorum hoc intelligit ? Sic autem et de ascensione : « Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ (Psal. XLVI, 6). » De baptismo vero : « Lavamini, mundi estote (Isa. 1, 16) : De iudicio autem : « Deus, iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. LXXI, 1). » De meritorum vero retributione omnes Scripturæ plenæ sunt ;

(1456) Inter hæc vidit Joannes librum in dextera Patris sedentis in throno, intus forisque conscriptum, quoniam in lege quædam adhuc occulta, quædam noscuntur esse manifesta. Ista septem sigillis,

est. Et vidi angelum fortem prædicantem voce magna :

Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus ? Et nemo poterat in cælo, neque in terra, neque sub terra aperire librum, neque respicere illum : Et ego flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre illum. Angelus iste fortis sapiens, quilibet prædicator est Ecclesiæ, quia divina mysteria et Scripturarum profunditatem considerans, admiratur et dicit : Quis est dignus aperire librum (1457) ? Qui tam occulta mysteria reserare poterit ? Quis ejus signacula et tam difficiles ejus quæstiones solvet ? Quis sapiens, et intelligit hæc ? Et nemo poterat in cælo, neque in terra aperire librum : nemo enim hunc librum aperire vel intelligere sui ingenii acumine posset, nisi ille qui eum edidit et clausit aperuisset. Nam neque illi qui in cælo sunt, id est viri ecclesiastici, neque illi qui in terra, id est philosophi et sapientes, neque qui sub terra, id est maligni spiritus, hunc librum intelligere vel videre poterunt, donec Christus eum aperuit, et discipulis suis sensum dedit ut Scripturas intelligerent. Flebat autem multum beatus Joannes, quod ad librum aperiendum nemo dignus inveniebatur. Sciebat enim mundum non aliter ad fidem posse converti, vel Ecclesiam construi posse, nisi ille liber aperiretur, ejusque testimonia manifesta forent.

Et unus de senioribus dixit mihi : Ne fleveris, ecce viciit Leo de tribu Juda, et radix David aperire librum, et solvere septem signacula ejus. Unus iste de senioribus, qui eum, ne fleret, confortavit, nemo melius, quam idem ipse intelligi potest : nam et ipse unus de senioribus erat. Recordatus ergo quod in Christi passione velum templi scissum est et sepulturæ apertæ, se ipsum a fletu temperaverit, secumque reputans et dicens : « Ecce viciit Leo de tribu Juda. » In benedictione namque Judæ inter cætera scriptum est : « Ad prædam, fili mi, ascendisti ; accubuisti, ut leo, et quasi læona, qui suscitabit eum ? » (Gen. XLIX, 9.) Quod quidem in Christi passione completum est, quando ad prædam crucem ascendit, in qua omnes suos inimicos superavit ; et quando ut leo accubuit, siquidem fortior a somno surrexit. Ipse autem radix David, de quo Propheta ait : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Psal. XI, 1). » Et Psalmista : « Juravit Dominus veritatem, et non frustrabitur eam, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. CXXXI, 1). » Hic ergo ad hoc viciit, ut librum aperiret et solveret septem signacula.

Et vidi, et ecce in medio throni, et quatuor animalium, et in medio seniore, agnum stantem tanquam

in est septiformi Spiritus conspiciebatur esse signatus ; quia mysteria Domini usque ad tempus præfinitum habentur semper incognita. Cassiod.

(1457) Cod. Vat., hunc librum.

occisum, habentem cornua septem, oculos septem, A qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Hic est enim ille agnus, de quo scriptum est: « Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi (Joan. 1, 29). » Qui bene in medio throni, et quatuor animalium, et seniorum staret dicitur, quia cum sanctis suis semper habitat, eosque nunquam derelinquit (1458), sicut ipse ait: « Non vos deseram, neque derelinquam (Joan. xiv, 18): » Itemque: « Ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Vidit autem eum tanquam occisum, quia nihil est quod plus in memoria sancti Dei habeant, quam mortem sui Salvatoris. Cornibus septem (1459), et oculis, ideo Spiritus sancti gratiæ cooperantur, qua ipsis defendimur et illuminamur.

Et venit, et accepit de dextera sedentis in throno librum, et cum aperuisset librum, quatuor animalia, et viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Secundum humanitatem namque de dextera sedentis in throno Christus Dominus noster librum accepit, a quo secundum divinitatem omnis sapientia et scientia procedit. Quem cum aperuisset, quatuor animalia et viginti **312** quatuor seniores ceciderunt coram agno, quia postquam Scripturas intellexerunt omnes sancti apostoli, et doctores Christo Domino nostro gratias egerunt, qui eis per Spiritum sanctum et intelligendi sensum dedit, et sua beneficia ibi eis (1460) cognoscere fecit. Habent autem sancti doctores citharas, quarum suavi modulatione corda hominum peccatis tumentia placant. Talis citharædus apostolus erat, super cujus prædicatione ipsi philosophi obstupescerant. Habent autem et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum; plenæ enim sunt odoramentis orationes sanctorum, quia nihil suavius eis Domino re-  
dolet.

Et cantabant canticum novum, dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes, et regnabunt super terram. Cantant sancti (1461) canticum novum, canticum videlicet

(1458) Dicitur etiam hic agnus medius stare inter thronum et quatuor animalia, quia Christus mediator Dei est, angelorum et hominum. Ita Cornelius a Lapide. Antiquissimus mos est in Ecclesia Christum sub figura agni representari musivis operibus, in picturis, etc., et in missa etiam post præceptum Sergii papæ sub tali nomine invocatur; Joannes enim Baptista Redemptorem nostrum agnum Dei appellavit. Apparuit autem tanquam occisus, quia victor a mortuis resurrexerat, et non erat amplius moriturus.

(1459) Cod. Vat. omittit septem.

(1460) Cod. Vat., eos ibi.

(1461) Cod. Vat. « Cantabant, inquit, sancti. »

(1462) Grates, quas Christo rependunt sancti ob operatam communem salutem a nobis semper agen-

da Christi passionis, nostræque redemptionis (1462); novum quidem erat, et ante id temporis omnibus inauditum. Cantabant utique, et dicebant: Tu quidem de dextera sedentis in throno librum accepisti, et tu revera dignus es, Domine Deus noster, accipere librum (1463). Quis enim dignior legem ad exponendum suscipere (1464), quam ipse doctor et conditor legis; qui non solum docuit et fecit, et fecit quod docuit; sic enim scriptum est: « Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Jesus facere, et docere (Act. i, 1). » Docuit ergo legem, aperuit et revelavit signacula et occulta mysteria ejus. Mortuus est, jubente lege: « Quia sic oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis, ut nos a morte redimeret (Luc. xxiv, 46). » Unde et subditur: **B** Quoniam occisus est et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Sed unde redemisti! Ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione. Non enim Judæorum Deus tantum, imo et gentium. Ex cunctis ergo gentibus ad fidem vocavit, quos suo sanguine demit. Sequitur: *Et fecisti nos populum, videlicet Christianum, Deo nostro regnum*, quia in nobis ipse regnat et sacerdotes, cui quotidie hostias placabiles immolamus (1465). Hinc autem persona mutatur, et Scripturis vox introducitur, et regnat super terram.

Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum, et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. **C** Prius enim quatuor animalia, et viginti quatuor seniores, per quos totam primitivam Ecclesiam intelligimus, Christum laudantes, dignum eum esse dixerunt, qui et librum aperiret atque signacula ejus solveret. Nunc autem vox multorum angelorum, id est doctorum omnium, qui ab eorum tempore fuerunt, vel futuri sunt, subinfertur; qui quoniam innumerabiles sunt, numerum ponens infinitum, millia millium eos esse dicit, et ipsi quidem seniorum voci respondentes, atque id ipsum repetentes dicunt: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem.* Quod tale est ac si diceret: Quem Judæi in gloriam et mortuum putant (1466), ipse dignus est qui honoretur, glorificetur et benedicatur: dignus est,

**D**

dæ sunt, præcipue vero in missæ sacrificio, in quo reparationis nostræ mysteria renovantur.

(1463) Quamvis Christus Dominus per unionem hypostaticam quæ sunt propria divinitatis acceperit, aliqua tamen passione, et morte sua specialiter meruit: ut sui corporis gloriam, Ecclesiæ institutionem, propagationemque per totum orbem, potestatem etiam judicandi omnes gentes, ac demum secretorum cœlestium scientiam revelandi. Ita Cornelius a Lapide, aliique expositores.

(1464) Cod. Vat.: « Quis enim dignius legem ad exponendum suscipiet. »

(1465) Cod. Vat., « hostiæ placabiles immolantur. »

(1466) Cod. Vat.: « Quem Judæi mortuum, et in-  
gloriosum putant. »

ortem, sapientem Deum et justissimum præ-

18. omnem creaturam, quæ in cælo est, et quæ erram, et quæ subter terram, et quæ sunt in et quæ in eo sunt, omnes audiui dicentes : *Sen throno, et agno, benedictio, et honor, et et potestas in sæcula sæculorum, et quatuor a dicebant, Amen, et viginti quatuor seniores int in facies suas, et adoraverunt.* Prius quæ animalia et seniores, deinde omnes doctores, dum vero omnis creatura Deum laudat et cit. Et creatura quidem, quæ in cælo est, rum ordines sunt : quæ vero super terram, es justis, jam a terrenis sublimati ; quæ autem terram, peccatores, vel maligni spiritus sunt, ecclesia iudicabit (1467). Quæ vero in mari, illi intelliguntur, quicunque in hoc mundo tur. « Omnis enim spiritus laudat Dominum (LVI, 6). » Et quatuor animalia dicebant : prædictorum videlicet laudes affirmando. Iriginti quatuor lætabundi in facies suas ceciderunt, et adoraverunt Deum, qui tantam gloriam et tem Filio suo dedit.

### 313 CAPUT VI.

idi quod aperuisset agnus unum de septem lis, et audiui unum de quatuor animalibus, n tanquam voce tonitruus : *Veni, et vide ; et ecce equus albus, et qui sedebat super illum arcum, et data est ei corona, et exiit vincens, ut vinceret.* Septem enim sunt signacula, se- ecclesiæ, septem dies, in quibus omnis præ- fit, et septem quidem signacula sic sibi co- t, ut qui unum novit, nihil de aliis dubitet : ur unum sigillum aperitur (1468), nullum ur, et cui e contra unum clauditur, nullum r. Qui enim Christi nativitate non credit, passione, resurrectione et ascensione, ba- , iudicio ; nihil de meritorum retributione it, sic et in aliis Septem ergo sigilla, septem ysteria, in quibus fides nostra principaliter tur (1469). Omnis ergo prædicatio, omnis fidei instructio imperfecta est, in qua hæc sigilla non reserantur. Nihil ergo aliud est, de sigillis aperire, nisi ab uno quolibet isto- cipere, et sic reliqua reserare. Videamus aid dicat. *Et vidi, inquit, quod aperuisset num de septem signaculis.* In prima namque a unum de septem sigillis agnus aperuit, a prima prædicatio cæpit, et hæc quidem

A maxima et principalis disputatio de incarnatione Filii Dei habebatur. Sic autem a prima usque ad ultimam, Ecclesiæ sibi succedunt, ut septenarium numerum nunquam excedant. *Et audiui unum de quatuor animalibus dicentem, tanquam vocem tonitruus : Veni, et vide ;* unam enim eandemque prædicationem quatuor ista animalia scripserunt, etsi in quibusdam diversa narrare videantur. Scribunt ergo verba Christi, et sublimes voce clamant, utpote qui universo mundo loquuntur. Sed qui dicunt ? *Veni, et vide.* Accede ad Evangelium, reseratus, est liber. vide, et intellige quid in eo continetur. *Et ecce equus albus.* Equus enim iste albus, totus pulcher, et sine macula, quilibet doctor Ecclesiæ intelligitur. *Et qui sedebat super illum, habebat arcum.* Hic est enim Christus Dominus noster, de quo scriptum est : « Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. III, 8). » Sed quid per arcum, nisi ejus prædicatio intelligitur ? Ex qua velut sagittæ, veritatis sententiæ procedentes, cunctos vulnerant inimicos. *Et data est ei corona, et exiit vincens, ut vinceret.* Quotidie namque Christus per servos suos ad prælium exit, quotidie dimicat, atque inimicorum sternit exercitus, et toties coronatur quoties in sanctis suis victoriam operatur.

*Et cum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal dicens : Veni, et vide. Et exiit alius equus rufus, et qui sedebat super eum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant homines, et datus est illi gladius magnus (1470).* Aperuit, inquit, agnus secundum sigillum, quia iterum servos suos Evangelium prædicare Dominus misit, hoc est enim quod dicit. *Et audiui secundum animal, dicens : Veni, et vide :* Secundum animal, quod nos venire et videre invitat, secunda prædicatio est. Quamvis enim doctorum prædicationes innumerabiles sint, non tamen nisi septem esse dicuntur, quoniam tot sunt septem dies, in quibus fiunt. Defunctis ergo primis prædicatoribus, alii successerunt, qui et ipsi Evangelium prædicarunt. Sed quoniam istorum tempore major in Ecclesia prædicatio crevit, ideo alius equus rufus exisse narratur. Equus enim rufus, et sanctorum sanguine cruentatus, tyranni intelliguntur, qui Christi martyres persecuti sunt : qualis fuerit Nero, qui ipsos apostolos interfecit. Super hunc autem diabolus sedet, quia suæ iniquitatis freno per cuncta facinora eum præcipitat. Hic autem pacem de terra sumit et aufert, quia ut discordiæ princeps et pacis inimicus, humanum genus semper insidiando et tentando in-

) Cod. Vat., « quos Ecclesia indicat. »

) Cod. Vat. : « Cui ergo unum de sigillis ape-

) Conveniunt omnes expositores hoc caput ænigmatibus mysteriisque constare, quæ hisque pro suo studio, et meditatione in suam iam trahere conatur. Aliqui enim moralem, historicam, et alii mysticam seu spiritualem etationem, ut Bruno noster, sequuntur. Dicitur autem status Ecclesiæ his describi indu-

(1470) Ad faciliorem sequentium intelligentiam, notandum ; tres sequentes equos : scilicet rufum, nigrum et pallidum, primo oppositos esse, utpote albo et fausto, cuius sessor est Christus. Nam tres alios non esse Christum patet ; quia secundus, scilicet rufus, pacem terræ conturbat, tertius niger stateram habet fraudulentam, quartus sessorem habet Mortem et comitem Infernum, qui stragem illam edunt. Hæc Cornelius ; qui alios aliter interpretari fatetur.

quietat. Hic facit ut sese homines interficiant, et secum et inter se bella civilia gerant. Huic et gladius magnus datus est, quoniam multis modis homines jugulando decipit: alium enim per superbiam, alium per avaritiam, alium per luxuriam, atque alium alio modo occidit et perdit.

Et cum aperuisset sigillum tertium, audivi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum, habeat stateram in manu sua. Et audivi tanquam vocem in medio **314** quatuor animalium dicentem: Bilibris tritici denario uno, et tres bilibres hordei denario uno, et vinum, et oleum ne læseris. Aperitur tertium sigillum, quia tertia prædicatio succedit, iterumque beatus Joannes ad videndum invitatur. Et ecce equus niger, Ecclesiæ videlicet persecutores (1471), qui quoniam prave vivunt, et omni luxuria, et voluptati se supponunt, non immerito nigri vocantur. Et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua; hic enim est illo malignus spiritus, qui cum sit omnium iniquissimus, æquitatis tamen se fingit habere instrumenta. Nemo tamen cum hoc nequissimo mercatore negotiari poterit, qui se tandem non cognoscat esse deceptum; et idcirco de medio quatuor animalium vox procedens, pretium rebus imponit qualiter, et quantum emi, vel vendi debeant. Semper nos Scripturæ et doctores docent quomodo diaboli fraudes cavere debeamus. Bilibris tritici denario uno, et tres bilibres hordei denario uno. Sic, inquit, vendatur, sic ematur, falsa est illius statera; nemo ei credere velit. Duæ libri tritici, unus denarii pretium habeant. Si enim secundum litteram intelligatur nimis carum hoc triticum esse videb Est ergo alterius generis excellentiorisque naturæ, quo non corpus, sed anima pascitur, per hoc enim fidei doctrinam et sacram Scripturam intelligimus. Duæ vero libræ, duo sunt Testamenta; ejusdem utique ponderis, ejusdem mensuræ, ejusdemque pretii, neque sine altera alterum valet; unde non duobus, sed denario comparatur; denarius autem iste vitam æternam designat, quem bene in Dei vinea laborantibus se daturum esse Dominum promisit: sic enim scriptum est: «Conventione autem facta cum operariis de denario diurno, misit eos in vineam suam (Matth. xx, 12).» Qui igitur ad hunc denarium pervenire desiderat, has duas libras tritici secum portet, hic vescatur, et harum nunquam obliviscatur. Per tres vero bilibres hordei, quæ eodem denario comparantur, Trinitatis fides intelligitur ad cujus medullam (1472) et profundissimam intelligentiam, quia nemo unquam in hac vita accedere potuit, ideo recte non tritico, sed hordeo assimilatur; unde per paucis sunt,

(1471) Decem Ecclesiæ persecutores imperatores usque ad Constantinum Magnum numerantur. Primus Nero; secundus Domitianus; tertius Trajanus; quartus Antoninus; quintus Septimius Severus, sextus Maximinus; septimus Decius; octavus Valerianus; nonus Aurelianus; decimus Diocletianus cum Maximiano, qui omnium crudelissimi majo-

qui non solum disputare, verum etiam de ea cogitare non formident, pro ea tamen denarium recipient; si tamen credant, quamvis non intelligant. Sequitur: *Et vinum, et oleum ne læseris.* Vinum legis austeritatem, oleum Evangelium significat: illud inebriat, hoc sanat; illud mentem evertit, hoc dementes ad mentem revocat: «Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6):» Hæc autem læduntur, si quando prave intelliguntur: vinum ergo, et oleum lædit, quicumque Scripturas male interpretatur.

Et cum aperuisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentis: Veni, et vide. Ecce post tertiam tertii temporis prædicationem; quarta prædicatio subsequitur, in qua quid propheta viderit, audiamus. Et ecce, inquit, equus pallidus, et qui sedebat super illum, nomen illi Mors, et Infernus sequebatur eum, et data est illi potestas super quatuor partes terræ, interficere gladio, et fame et morte et bestiis terræ (1473). Iste enim equus, id est Ecclesiæ iniinici, qui prius rubeus, propter sanguinem martyrum; deinde niger, propter vitæ pravitatem apparuit; nunc pallidus conspicitur, utpote qui odio, invidia et indignatione plenus erat. Insuper et vitam non habebat, qua quicumque privatur, pallidus efficitur: unde et subditur: *Et qui sedebat super eum, nomen illi Mors.* Quem enim alium colorem habere potest, super quem mors ipsa pallida sedet? Mors enim hoc in loco, diabolus intelligitur, qui prius mortem intulit mundo. Unde Salomon ait: «Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii, 24).» Hunc autem infernus sequitur, quia quos diabolus decipit, et perimit, eos procul dubio infernus recipit. More ergo canis, vel vulturis post hunc lanistam et sanguinarium, quadam aviditate ductus infernus ire perhibetur. Unde Psalmista: «Erue a frænea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam (Psal. xxi, 21).» Huic ergo potestas data est super quatuor partes terræ, id est ubique terrarum (siquidem in quatuor partes mundus iste dividitur) interficere homines gladio, fame, et morte, et bestiis terræ; gladio quidem callidæ persuasionis, fame vero audiendi verbum Dei. «Hic est enim, qui tollit verbum de corde hominum, ne credentes salvi fiant (Luc. viii, 12);» morte vero tyrannica vel qua a Deo animæ separantur. De qua dicitur: «Quoniam non est in morte, qui memor sit tui (Psal. vi, 6).» Per bestias autem terræ, malignos spiritus, vel hæreticos intelligimus, de quibus Propheta: «Ne tradas bestiis animas confitentes tibi (Psal. lxxiii, 19).» et isti quidem plus cunctis bestiis crudelitate deserviunt.

rem vastitatem in Ecclesiam intulerunt.

(1472) Cod. Vat., «ad cujus videlicet fidei medullam, etc.»

(1473) Accipiunt aliqui locum hunc pro vaticinio Romani imperii eversionis, quod gladio, fame, pestilentia, aliisque calamitatibus penitus destruentum erat. Ita Calmet.

um aperuisset **315** quintum sigillum, vidi sub A  
 animas interfectorum propter verbum Dei, et  
 r testimonium quod habebant, et clamabant voce  
 dicentes : Usquequo, Deus sanctus et verus, non  
 s, et vindicas sanguinem nostrum, de his, qui  
 st in terra? Jam enim quinta prædicatione in-  
 te vidit beatus Joannes sub altare interfecto-  
 nimas; quia enim pro Christo immolati fue-  
 rone sub altari esse dicuntur (1474). Altare  
 hoc in loco, vel fidem, vel crucem intelligere  
 nus. Unde Apostolus ait: « Mihi autem absit  
 i, nisi in cruce Domini nostri Jesus Christi! »  
 vi, 14). Sed quare interfecti fuerant, nisi  
 r verbum Dei quod prædicabant, et propter  
 nium Christi quod habebant et ferebant? Cla-  
 it autem voce magna, quia eorum petitionibus  
 Dei apertæ erant. Rogabant autem sanctum  
 m Dominum, qui nulli unquam mentitus est,  
 juste judicaret atque eorum sanguinem in-  
 peccatoribus fusum vindicaret, neque enim  
 postulant, nisi quod eum velle cognoscunt.  
 ur :

itzæ sunt illis singulæ stolæ albæ, et dictum  
 requiescerent tempus adhuc modicum, donec  
 ur numerus conservorum, et fratrem eorum  
 erficiendi sunt, sicut et illi. De his enim Isaias  
 Duplicia in terra possidebunt (Isa. Lxi, 7). »  
 ia quidem, quoniam eorum animæ modo cum  
 atitudine perfruuntur; postea vero animæ  
 et corpora immortalitatem et gloriam susci-  
 Singulas ergo stolas interim habent, quia  
 am ad duplicia pervenerunt. Expectant autem  
 s adhuc modicum, donec ultima persecutione,  
 Antichristo fiet, cæteri sancti interficiantur,  
 tandem ad iudicium Dominus veniens, eos  
 abit, et unicuique secundum opera merce-  
 abit (1475).

idi, cum aperuisset sigillum sextum, et ecce  
 otus factus est magnus, et sol factus est niger  
 n saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut  
 ; et stellæ cæli ceciderunt super terram; sic-  
 s mittit grossos suos, cum a vento magno  
 r, et cælum recessit sicut liber involutus, et  
 nons, et insulæ de locis suis motæ sunt. — Sex-  
 amque sigillum, sexta est prædication, quam  
 a ultimam fore esse putamus, in qua Enoch D

et Elias venturi sunt; postea vero Sabbatismus po-  
 pulo Dei relinquitur. Neque prædicatoribus indige-  
 bimus; quoniam nuda omnia, et aperta fient: « Vi-  
 demus enim nunc per speculum in ægnitate; tunc  
 facie ad faciem (I Cor. xiii, 12), » quando et Deus  
 erit omnia in omnibus. Videamus ergo, quid in ul-  
 tima prædicatione futurum sit. « Et ecce, inquit, terræ-  
 motus factus est magnus. » Quis enim dicere valeat  
 quantum tunc terræmotus, quanta populi perturbatio  
 quanta Ecclesiæ et fidelium confusio fiet, quando  
 Antichristus contra sanctos præliabitur. « Erit enim  
 tunc, sicut Dominus dixit (1476), talis persecutio,  
 qualis non fuit ab origine mundi (Matth. xxiv, 21, »  
 Et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus. De  
 hoc enim sole scriptum est: « Vobis autem justis  
 orietur Sol justitiæ (Malac. iv, 2). » Et modo qui-  
 dem in Ecclesia fulget, quoniam in ejus lumine  
 ambulamus; tunc autem iniquorum prædicatione  
 fuscabitur, quia qualis a Judæis creditur, talis ab  
 iniquis prædicabitur. Dicent eum seductorem, cili-  
 cioque, et pœnitentia dignum fuisse; Antichristum  
 vero, qui tunc apparebit, Dei filium. Tunc autem  
 luna fiet sicut sanguis, quia S. Ecclesia pro Christi  
 nomine, pleno martyrio cruentabitur. Stellæ vero  
 cæli super terram cadent exanimæ; sive etiam quia  
 multi (1477), qui fideles esse putabantur, terrore  
 concussi, ab Ecclesia separabuntur. Sed qualiter  
 cadent? Sicut ficus mittit grossos suos cum a vento  
 magno movetur; grossos quidem primitias ficus  
 appellat, quæ a vento commotæ facile cadunt. Cæl-  
 um autem sicut liber involutus recedet; quia multis  
 præ timore a fide separatis, S. Ecclesia in se rece-  
 det, et quodammodo contrahetur et minor fiet. Sed  
 quare sicut liber involutus? Liber enim involutus  
 omnia celat quæ in eo continentur. Merito ergo  
 libro involuto Ecclesia assimilatur, quæ præ nimio  
 terrore, prædicare tunc temporis non audebit: unde  
 ad eam corroborandam **316** novi, et nominatissimi  
 prædicatores advenient, Enoch videlicet et Elias.  
 Sequitur: *Et omnis mons et insulæ de locis suis motæ  
 sunt* (1478). Postquam, inquit, ea signa, quæ su-  
 perius spiritualiter exposita sunt, etiam secundum  
 litteram, in sole, et luna, et stellis apparebunt,  
 tunc manifestum omnibus erit quia cælum et terra  
 transibunt, et subito ad iudicandum Dominus  
 veniet; unde fiet ut omnis mons et insulæ de locis

i) Præmissis vaticiniis de Ecclesiæ persecu-  
 a quibus sancti necandi sunt, interfectorum  
 et fecilitatem prænuunt beatus Joannes,  
 que animas ait vidisse sub altare, hoc est  
 essione æterni gaudii Deo fruentes, et cla-  
 vindictam de sanguine ab ipsis super terram  
 quo persecutorum punitio, et laborum finis  
 tur. Plura de statu animarum post mortem  
 gerunt Cornelius et Calmet, quæ apud illos  
 a relinquimus.

i) Visio Dei ad quam justorum animæ statim  
 ribus separatæ pervenient, eorum beatitudi-  
 sentialem, ut inquitur theologi, constituit,  
 dum completa, perfecta eorum felicitas erit,  
 n post universalem resurrectionem, fiet suor-  
 um unio cum animabus et corporum

suorum glorificatio; atque tunc duplicem stolam  
 accepturæ dicuntur.

(1476) Quæ Christus Dominus apostolos eventura  
 in mundi fine monuerat, Matth. xxiv, hic a Joanno  
 confirmantur. Tunc enim fiet universalis commotio,  
 cum Antichristo sævienti, et contra veritatem  
 prædicanti Enoch et Elias adversabuntur. Prævale-  
 bit tamen (sic Deo permittente) in multis seductio,  
 et justitia, et quasi sol obscurari videbitur, et justii,  
 ut stellæ, cadent in depravationem. Machina etiam  
 visibilis mundi tota dissolvetur.

(1477) Cod. Vat.: « Stellæ vero cæli super terram  
 cadent; » sive quia sancti a persecutoribus trucidan-  
 buntur, et juxta litteram super terram cadent  
 exanimæ; sive etiam quia multi, » etc.

(1478) Ex Cod. Vatic. corrigitur editio.

suis movebuntur, id est ut omnes hujus sæculi potentes, omnesque mundi hujus nationes a pristina pravitate ad fidem Christi convertentur. « Cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). » Hoc est enim quod sequitur :

*Et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites et fortes, et omnis servus et liber abscondent se in sepulcris, et in petris montium, et dicent montibus, et petris : Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, et quis poterit stare ?* Per reges quidem terræ, et principes, et tribunos, et divites, et fortes, et omnes servos, et liberos, omnes homines promiscue intelliguntur, qui abscondent se in speluncis et petris montium. Quid enim per speluncas et petras montium, nisi sanctos intelligimus ? ad quos velut ad turrem, et castella, et loca munitissima, ut ab eis tueantur, omnes confugient, *Et tunc dicent montibus et petris*, id est sanctis supradictis, quos sine timore stare secure videbunt, ut super eos cadant, id est ut eos abscondant (1479). Sic enim cadere solemus, cum ad auxiliandum, super aliquem nos projicimus, ne ab alio occidatur. Hic autem tantus terror, unde fiet, nisi a facie sedentis super thronum, et ab ira agni ? Quem simul cum ipso Patre sibi cognoscent esse iratum. Unde et subditur : *Quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, quæ utique finem non habebit. Et quis poterit stare ?* Nemo quidem, nisi cui ipse iratus non fuerit.

#### CAPUT VII.

*Post hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne starent venti super terram, neque super mare, neque in ullam arborem.* Hos angelos, illos esse puto, de quibus Dominus ait : « Mittet Filius hominis angelos suos cum tuba, et virtute magna, et congregabit electos ejus a quatuor ventis (Matth. xxviii, 31). » Itemque : « Exhibunt angeli, et separabunt malos de medio iustorum, et mittent illos in caminum ignis ; et istis quidem datum est nocere terræ, et mari, et arboribus (1480) (Matth. xiii, 49). » Sed quid per quatuor ventos, nisi eorum potestas, quæ cum magna virtute ventura est, intelligitur ? Illos autem ventos tenere dicuntur, quia nisi permissi, nocere non

(1479) Singularis est hujusmodi Brunonis expositio ; cum omnes commentatores litteraliter intelligant talem ac tantum in vasurum homines terræ, et confusionem ex signis adventum Christi judicis præcedentibus, ut nullibi nisi in cavernis et antris securitatem sibi esse censebunt ; quare ea studiose quærent, et in ipsis celabuntur.

(1480) Prædictum est Sap. vi armaturum Deum omnem creaturam ad inimicorum ultionem, et pugnatum orbem terrarum contra insensatos ; verum tamen quando Deo placebit ; ideoque hic dicuntur quatuor angeli constituti, ut continerent quatuor ventos, ne effrenato impetu terram subverterent. Ante adimplenda erant alia de quibus sequentes Joannis visiones loquuntur,

A possunt. Tenent ergo potestatem et vires sua nec, jubente Deo, flare incipiant, quibus flammæ quanta ubique perturbatio fiet, quid attinet diu ? Et tali quidem vento resistere nemo valebit qui fide Trinitatis gratus fuerit. Ideoque Psalms ait : « Non sic impii, non sic, sed tanquam per quem projicit ventus a facie terræ (Psal. i, 4). » quid super terram nisi peccatores ? Qui sola terra et transitoria diligunt ? Quid vero per mare instabiles et fluctuantes, qui omni vento docent circumferuntur ? Per arbores autem illos intus, de quibus in Evangelio Dominus ait : « Arbor, quæ non facit fructum bonum, excidit et in ignem mittetur (Matth. vii, 19). »

*Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu habentem signum Dei vivi, et clamavit voce sua ad quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ mari, dicens : Nolite nocere terræ, neque mari, arboribus, quoad usque signemus servos Dei in frontibus eorum.* Bene quidem angelus iste spera et lætitiis annuntiaturus, ab ortu solis nisse describitur (1481) : iste enim luce suis, ris tenebris fugatis, bonos separabit a malis. bit autem signum Dei vivi ; crucem videlicet, quæ et malis timorem, et bonis lætitiis stabit. Et clamavit quatuor angelis, prædictis

**317** adversariis potestatibus, quibus super terram et mari nocere concessum fuerat ; et Tenete ventos, ne laxetis impetum, vestræque pestatis incursus, nolite nocere terræ, neque neque arboribus, quoad usque signemus servos nostri in frontibus eorum ; ut et per se zizania se frumenta colligantur. Hoc autem est illud Trinitatis signum, quod in baptismo omnes suscepimus ideo iterum signandi (1482) esse dicuntur sic in unius cujusque fronte hoc signum habent ut nulli sit dubium quis erit salvandus, et Christi servos computandus (1483).

*Et audivi numerum signatorum, centum quingenta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel.* Cum enim tribus sint duodecim et unæque duodecim millia in se contineat, dubium est quin centum quadraginta quatuor millia : Sed quare unicuique tribui duodecim millia voluerit ? Nisi forte propter numeri dignitate satis sacer in divina Scriptura invenitur, scilicet

(1481) Conveniunt plures interpretes, quos Cornelium, angelum hunc esse ipsum Christum minum qui ab Isaia cap. ix magni consilii ait dicitur, et a Zacharia cap. vi, Vir oriens ; qui ne pacem in universo orbe oriri fecit, qui ascensu ortu solis, hoc est mane surrexit, et con apostolos ad mundi illuminationem misit.

(1482) Cod. Vat., *iterum signati*.

(1483) « Qui symbolo crucis fide et moribus formati fuerint, certum salutis signum in gestabunt ; Christus enim crucifixus est, ut in mur vestigia ejus, et tessera nostræ electionis facta erit illius imitatio. Signamur in baptismo in confirmatione, sed opera vivifica salutare signum illud reddent. » CORNELIUS.

m; et ego quidem plures his fore crediderim; A (Psal. xiv, 1.) *Ex tribu Levi duodecim millia signati*. Levi *additamentum* dicitur, et eos designat qui nunquam otiosi esse volunt; sed semper laborantes et in melius proficientes, quotidie sibi aliquid virtutis et bonitatis adaugent. *Ex tribu Isachar duodecim millia signati*. Isachar, *asinus fortis*, eos demonstrat de quibus ait: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2). » *Ex tribu Zabulon duodecim millia signati*. Zabulon, qui in littore maris habitans, navigio, et piscationi operam dabat, Ecclesie ministros designat, qui Christi navem, Ecclesiam scilicet regunt, et baptizandi ministerium habent. *Ex tribu Joseph duodecim millia signati*. Joseph, *accrescens*, sive *mundi salvator* interpretatur, per quem apostolos et doctores intelligimus, qui Christi militiam crescere fecerunt, et verbum Dei ubique seminantes, mundum fame periclitantem salvaverunt. *Ex tribu Benjamin duodecim millia signati*. Benjamin, **318 lupus rapax**, sive *filius dexteræ*, eos significat qui semper avidi verbi Dei (1486), sacri eloquii doctrina satiari non possunt; et hi quidem sinistram relinquentes, per dexteram viam, quæ ducit ad vitam, gradiuntur; qualis fuit Apostolus, qui ex eadem tribu natus est (1487). Quod autem tribus Dan inter cæteras tribus non computatur, sed pro ea tribus Manasse, qui non Jacob, sed Joseph filius fuit, interponitur; illud significare puto quod ex apostolorum numero, Juda abjecto, pro eo Mathias est subrogatus. Sicut enim Judas Christum morti tradidit, ita Antichristus, qui de tribu Dan nasciturus est, ejus servos multos interficiens, ipsius nomen et fidem destruere conabitur.

*Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum, et in conspectu agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum: et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, et qui sedet super thronum, et agno.* Hæc magna turba, quæ infinita est et numerari non potest, Ecclesia est, quæ non ex solis Judæis, sed ex cunctis gentibus, et tribubus, et populis et linguis in unam fidem undique collecta est. Hujus autem filii ante thronum stare dicuntur: quia omnes, ut Apostolus ait, « sive boni, sive mali, stabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv, 10). » Stabant autem et in conspectu agni, quia nequaquam de illis erant de quibus dicitur: « Tollantur impii, ne videant gloriam Dei (Isa. xxvi, 10). » Sed quomodo sta-

nt; de charitate namque dicitur: « Latum altum tuum nimis (Psal. xix, 60). » Itemque: « itud legis est dilectio (Rom. xii, 10). » *Ex Manasse duodecim millia signati*. Et Manasses m interpretatur *oblitio*. Ex ejus tribu illi sunt, christi calice inebriati omnium terrenorum scuntur. Talis erat beatus Paulus, qui dice- r Nihil judicavi scire inter vos nisi Christum i, et hunc crucifixum (I Cor. ii, 2). » *Ex tribu duodecim millia signati*. Sed quid Simeon, *abitaculum* interpretatur, nisi eos significat ospitalitatem sectantes, simul cum Apostolo t: « Non habemus hic manentem civitatem, sed im inquirimus (Hebr. xiii, 14). » Et cum Psal- : « Domine, quis habitavit in tabernaculo tuo? »

14) De numero salvandorum Judæorum in fine i variæ sunt scriptorum sententiæ, quas refert lius; plures autem D. Pauli auctoritati ad- ut, dicentis omnem Israel salvandum ad Rom.

15) Cum totus orbis, juxta Christi promissio- antequam mundus finem habeat, futurus sit grex sub uno pastore, multo major erit nume- rianorum salvandorum, quam Judæorum, ipsi in Christum credent; ac proinde, ut bene S. Bruno, eorum numerus a S. Joanne cir-

cumscribitur; sed de Christianis dicit esse turbam magnam quam dinumerare nemo poterit.

(1486) Cod. Vat., « audiendi verbum Dei. »

(1487) Per hujusmodi nominum tribuum inter- pretationes, quæ communes sunt apud commen- tatores, diversæ ad salutem viæ ostenduntur; scilicet quod aliqui per excellentiam fidei, alii per charitatem, alii per contemptum mundi, hi per Evangelii propagationem vitam æternam conse- quuntur, etc.

bant? Amicti stolis albis, induti videlicet carne immortalis et incorruptibili, et honorum operum veste candidati (1488). *Et palmæ in manibus eorum*; quibus inimicorum suorum omnium eos victores exstitisse significabatur. Et clamabant voce magna, dicentes: *Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et agno*: merito ei salutem optant, et de salute gratias agunt, a quo se salvatos esse cognoscunt (1489).

*Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Dominum, dicentes: Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.* De throno namque, et senioribus, et quatuor animalibus satis superius dictum est. Postquam sanctorum multitudo innumerabiles laudes, et gratias Domino egit confestime eorum voci respondentes angelorum exercitus circumstantes ceciderunt in facies suas, et adoraverunt, dicentes: Amen, id est, sicut dicitis, ita fiat. Sit benedictio ab omni creatura, et claritas nobilitatis, et sapientia operationis, et gratiarum actio de beneficiis, et honor dignitatis, et virtus regiminis, et fortitudo superandi inimicos Deo nostro in sæcula sæculorum (1490). Amen.

*Et respondens unus de senioribus dixit mihi: Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt? Et dixit illi: Domine, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni; ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno, habitat super illos.* Beatus namque Joannes in persona Ecclesiæ cogitabat, qui essent illi candidati, quos ante thronum stare videbat, ideoque interrogatur ab uno de senioribus, quos esse, vel unde venisse opinetur? Qui non suæ credens, sed illius sententiam audire volens, non se, sed illum scire respondit. Hoc enim omnes seniores prædicaverunt, hoc in sanctis Scripturis interrogati respondent: Interroga Paulum, et dicet tibi: « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). » Ait ergo: *Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, quam non solum a persecutoribus, verum etiam in fame et siti, in frigore et nuditate, multisque aliis modis pro Christi*

(1488) Vestis beatorum in cælo, postquam in resurrectione carnem assumpserint, erit immortalitas, incorruptibilitas, perfecta que in omnibus potentiis glorificatio, ut nihil ad omnimodam felicitatem eis desit.

(1489) « Magna, » inquit S. August. Serm. 11 De sanctis, « voce decantant, qui magna gratiarum actione recolunt, non sua se virtute, sed ipso auxiliante, tribulationum impugnantium superasse certamina. »

(1490) Usque dum hoc in mundo sumus infirmitatis et ignorantis humanæ velamine circumamicti, actus condignos laudis et honoris Dei elicere non valemus; cum vero ante conspectum ejus apparue-

rimus, vultus ejus lumine illustrati, tunc elevabimur ad repetendas ei grates, ad magnificandam bonitatem, et ad cætera ejus attributa celebranda, quæ modo non nisi in ænigmate et in speculo cognoscimus; sed tunc facie ad faciem eum videbimus et laudabimus.

A nomine passi sunt. *Et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni.* Est enim stola talaris vestis, id est ad talos usque pertingens, per quam, carnem intelligimus, quæ Christi sanguine redempto super nivem dealbata est; ideo enim ex Christi latere sanguis simul et aqua exivit, ut nos redimeret et lavaret. Sequitur: Et qui ita lavati et mundati sunt, ideo sunt ante thronum Dei, ubi immundus et coinquinatus stare non poterit; et serviunt ei die ac nocte, sine intermissione videlicet et jubilantes et laudantes Deum in cœlesti Jerusalem. Et qui sedet in throno, habitat super illos, quoniam nulli alii potestati subjiciuntur; sed solus Deus est illorum princeps.

*Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus, quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* Non enim esurire et sitire poterunt qui summi boni visione saturabuntur. At vero neque cadet super illos sol, neque ullus æstus, quia nulla tribulationis adustio, nullus tormentorum ardor super eos ulterius descendet. Quare hoc? Quoniam agnus, qui in medio throni est, id est Filius, quid est in sinu et corde Patris, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, quibus refecti, neque famem, neque sitim, neque calorem vel æstum patiuntur. *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, quia nihil unde flere et dolere debeant adest.* Qui enim seminant in lacrymis, in gaudio metent vitam æternam.

## CAPUT VIII.

*Et cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cælo, quasi media hora.* Septimo sigillo aperto, factum est silentium (1491); quia jam non erit necesse ut alter alteri loquatur: omnes enim omnia scient: tunc enim facie ad faciem videbimus quem nunc per speculum videmus et in ænigmate. Quod autem ait: *Quasi media hora*; ad hoc valet: quia, quamvis post iudicium nulla in Ecclesia fiat prædicatio, silentium imperfectum posuit. Quia iterum a capite incipiens, de eisdem est locuturus. Ait ergo: *Et cum aperuisset sigillum septimum, in quo omnia secreta revelavit, factum est silentium in cælo; per se quidem continuum et æternum, mihi*

(1491) Magnum in hoc silentio contineri mysterium ex pluribus interpretationibus, quas refert Cornelius, constat. Quis eorum veritatem attigerit, non est meum judicare; non improbabile est in eo significari admirationem, et stuporem quo cœlites abrepti sunt, cum aperto septimo sigillo cognoverunt quæ ante extremum iudicium secutura erunt in mundo, quæque subinde Joannes annuntiavit.